economische groei, gecombineerd met een sterker klimaat-

beleid. In het WLO-scenario ‘laag’ is de economische groei

lager en wordt een minder sterk klimaatbeleid gevoerd.

In beide scenario’s wordt aangenomen dat de omvang van

mobiliteit in Nederland groeit. Beide WLO-scenario’s laten

echter een verdere daling van de CO2-emissie zien.

3 CO2-reductie wegverkeer bij huidig beleid

November 2017 Met de auto Parijs halen

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

1990 2000 2010 2020 2030 2040 2050

C
O

2
-e

m
is

si
e

 [
M

to
n

/j
a
a
r]

Prognose CO2-emissie mobiliteit Nederland

Gerealiseerd tot 2015 (bron: NEV 2016)

WLO prognose laag

WLO prognose hoog

NEV 2016 - vastgesteld beleid

NEV 2016 - vastgesteld en voorgenomen beleid

23

Beleidsprognoses CO2-emissie wegverkeer

Beleidsuitgangspunten WLO-scenario’s

De daling van de CO2-emissies in de WLO-scenario’s wordt

veroorzaakt door het nemen van aanvullende beleids-

maatregelen, zodat de CO2-emissie van mobiliteit afneemt,

ondanks een toename van het verkeersvolume.

3 CO2-reductie wegverkeer bij huidig beleid

Vastgesteld

beleid

WLO laag WLO hoog

Aanscherping

CO2-norm

personenauto’s

95 g/km na 2021 70 g/km na 2030 55 g/km na 2030

Aanscherping

CO2-norm

bestelauto’s

147 g/km na

2020

108 g/km na

2030

85 g/km na 2030

Zuiniger vracht-

automotoren

- - 15% zuiniger in

2050

Biobrandstoffen 10% bijmenging 10% bijmenging

in 2030, 2050

10% bijmenging

in 2030,

20% bijmenging

in 2050

Verschil test-

praktijk

personen- en

bestelauto’s

- 30% afname van

huidig verschil

(40-50 g/km)

50% afname van

huidig verschil

(40-50 g/km)

Bron: CPB, PBL; 2015b

November 2017 Met de auto Parijs halen

24

Beleidsprognoses CO2-emissie wegverkeer

WLO-scenario’s en CO2-budgetten

Ondanks de CO2-reductie voor mobiliteit die in de WLO-

scenario’s wordt bereikt door het nemen van aanvullende

maatregelen, is de reductie nog niet voldoende om te

voldoen aan de doelstellingen van het SER-akkoord of om

binnen de CO2-budgetten van het klimaatakkoord Parijs te

blijven. In de grafiek is (voor het gemiddelde van de twee

WLO-scenario’s) de uitputting van de CO2-budgetten in de

tijd weergegeven. Het 1,5-graadbudget is bij dit reductie-

[…]

stimulering

voertuigen

Bio-

brand-

stoffen

Gedrag

1. Scherp EU-

beleid

+/++ -- o/- --

2. Nederland

voorop in

techniek

o + + --

3. Aanpassing

techniek ‘en

gedrag

- + o/- +

4. Alles voor 1,5-

graad

++ ++ ++ ++

++ maximaal +   veel o   gemiddeld - gematigd

-- niet

November 2017 Met de auto Parijs halen

35

Scenario 1 – Scherp Europees beleid

In Scenario 1 wordt volledig ingezet op het voeren van een

scherp Europees voertuig-beleid. Er worden geen aanvullende

maatregelen genomen. Om het 2-gradendoel van Parijs te

halen moeten in dit scenario in 2035 alle nieuw verkochte

auto’s CO2-emissievrij zijn. De normen waarmee is gerekend

voor 2025 en 2030 sluiten aan bij het Nederlandse voorstel

hiervoor.

Vrachtautomotoren dienen zuiniger te worden, tot 50%

zuiniger in 2100, eerst door emissielabels en uiterlijk vanaf

2030 door de invoering van Europese emissienormen.

Daarnaast wordt een geleidelijke groei van biobrandstoffen

gerealiseerd.

5 Beleidsscenario’s

EU-norm

Personen-

auto

(g/km)

EU-norm

Bestel-

auto

(g/km)

Emissie-

reductie

Vracht-

auto

(t.o.v.

2015)

Inzet

biobrand-

stoffen

(PJ)

Vastgesteld

beleid

2020/

2021

95 147 35

Aanvullend

beleid

2025 70 70 -10% 35

2030 35 35 -20% 40

2035 0 0 -30% 45

2050 0 0 -40% 45

2100 0 0 -50% 50

November 2017 Met de auto Parijs halen

36

Scenario 2 – Nederland voorop in techniek

In Scenario 2 dienen in 2050 alle nieuw verkochte personen-

en bestelauto’s in de EU CO2-emissievrij zijn. Nederland heeft

aanvullend beleid gericht op techniek.

Ook voor vrachtauto’s worden normen aangescherpt, maar in

een lager tempo dan in Scenario 1. Nederland voert

aanvullend beleid gericht op vlootvernieuwing, biobrand-

stoffen en ITS:

− Fiscale stimulering van vlootvernieuwing via een sloop-

regeling, aanschafsubsidie voor particulieren en het

continueren van vrijstellingen van (zeer) zuinige auto’s.